
RESOLUCIÓN DE 18 DE MAYO DE 2021  DEL PRESIDENTE DE TURISME COMUNITAT VALENCIANA,
DE  CONCESIÓN  DIRECTA  DE  AYUDAS  A  PERSONAS  FÍSICAS  O  JURÍDICAS  ADHERIDAS  AL
PROGRAMA CREATURISME EN CUMPLIMIENTO DEL DECRETO 21/2021, DE 5 DE FEBRERO, DEL
CONSELL, DE APROBACIÓN DE LAS BASES REGULADORAS Y DE CONCESIÓN DE LAS REFERIDAS
AYUDAS (DOGV de 11/02/2021).

ANTECEDENTES DE HECHO

PRIMERO. - En  fecha 11 de febrero de 2021 se publicó en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana el
Decreto 21/2021, de 5 de febrero, del Consell,  de aprobación de las bases reguladoras y de concesión
directa de ayudas a profesionales del sector turístico y empresas turísticas que desarrollen sus actividades
en la Comunitat Valenciana dirigidas a los colectivos que se relacionan a continuación:

 Ayudas a titulares de establecimientos de alojamiento turístico inscritos en el Registro de Turismo
de la Comunitat Valenciana.

 Ayudas  a  titulares  de  agencias  de  viajes  inscritas  en  el  Registro  de  Turismo  de  la  Comunitat
Valenciana.

 Ayudas a personas físicas o jurídicas a alguno de los siguientes programas de política turística
promovidos por Turisme Comunitat Valenciana:

 CreaTurisme

 SICTED

 L’Exquisit Mediterrani

 Mediterranew Musix

SEGUNDO. Con diferentes fechas tuvieron entrada en Turisme Comunitat Valenciana diversas solicitudes de
ayuda acogidas a la referida convocatoria de ayudas, en “Ayudas a personas físicas o jurídicas adheridas al
programa Creaturisme” que han dado lugar a la instrucción de los expedientes que se relacionan en el
anexo a esta  resolución.

TERCERO.- De acuerdo con lo establecido en el Artículo 9 (Instrucción) del referido Decreto 21/2021, se han
informado a favor los expedientes de referencia, al cumplir los solicitantes con los requisitos establecidos en
el Artículo 5 (Requisitos para ser beneficiarios) para la concesión de la ayuda, trasladando el sentido de los
referidos informes a la persona que ostenta la Dirección de Turisme Comunitat Valenciana con el propósito
de  que  por  dicho  órgano  directivo  se  dicte  la  correspondiente  propuesta  de  concesión  de  ayuda  en
cumplimiento de lo así establecido en el apartado 2 del Artículo 9 del Decreto, esto es:

Examinadas las solicitudes, el órgano instructor emitirá informe donde hará constar que se cumplen los requisitos
necesarios para la concesión de las ayudas y formulará, a través de la persona titular de la Direccion de Turisme
Comunitat Valenciana, la propuesta de concesión al órgano competente para resolver.

CUARTO.-  En  fecha  18/05/2021, el director de Turisme Comunitat  Valenciana, ha dictado propuesta de
resolución de concesión de ayudas, para los solicitantes que se relacionan en el documento anexo a la
presente resolución.



FUNDAMENTOS DE DERECHO

PRIMERO.- El Decreto 21/2021, de 5 de febrero, del Consell, de aprobación de las bases reguladoras y de
concesión directa de ayudas a profesionales del sector turístico y empresas turísticas que desarrollen sus
actividades en la Comunitat Valenciana  ; la Ley 1/2015, de 6 de febrero, de la Generalitat, de Hacienda
Pública, del Sector Público Instrumental y de Subvenciones; la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de
Subvenciones y su Reglamento, aprobado por el Real Decreto 887/2006, de 21 de julio, y demás normativa
de aplicación.

SEGUNDO.  - La  competencia  para  dictar  la  presente  resolución  la  ostenta  el  Presidente  de  Turisme
Comunitat Valenciana de acuerdo con las competencias asignadas por el Artículo 31 (De la Presidencia),
apartado 2, subapartado f), del Decreto 7/2020, de 17 de enero, del Consell, de regulación de los órganos
para la coordinación de la acción turística y del organismo público para la gestión de la política turística
(DOGV nº 8728 de 29 de abril de 2020) y en aplicación de lo así establecido en el apartado 1 del Artículo 10
(resolución y recursos) del referido Decreto 21/2021.

TERCERO. El artículo 36.3 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, de Procedimiento Administrativo Común de
las Administraciones Públicas, establece que los actos administrativos de la misma naturaleza, tales como
nombramientos,  concesiones  o  licencias,  podrán  refundirse  en  un  único  acto,  acordado por  el  órgano
competente, que especificará las personas u otras circunstancias que individualicen los efectos del acto para
cada interesado.

Vistos los anteriores antecedentes de hecho y fundamentos de derecho, RESUELVO:  

PRIMERO. - CONCEDER subvención a los solicitantes de las ayudas que se detallan en el documento anexo a
la presente resolución, con indicación del número de expediente, CIF/NIF,  beneficiario, establecimiento e
importe  de la  subvención,  correspondientes a las  ayudas establecidas  en el  Decreto 21/2021,  de 5 de
febrero,  del  Consell,  de  aprobación  de  las  bases  reguladoras  y  de  concesión  directa  de  ayudas  a
profesionales del  sector turístico y empresas turísticas que desarrollen sus actividades en la Comunitat
Valenciana.

SEGUNDO. – CONDICIONAR la efectividad de las ayudas a conceder al cumplimiento por los beneficiarios de
las siguientes obligaciones:

a) Dirigir las ayudas recibidas a cubrir gastos corrientes de la actividad realizada por el solicitante.
Estos gastos podrán haberse realizado entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 2021 y tendrán
que  ser  justificados  por  el  perceptor  de  la  ayuda  previo  requerimiento  de  Turisme  Comunitat
Valenciana.

b) Mantener la actividad económica durante seis meses desde la notificación de la resolución de
concesión de la ayuda, aspecto que se acreditará ante Turisme Comunitat Valenciana de la siguiente
forma:

 En el caso de que el perceptor de la ayuda sea una persona trabajadora autónoma, esta
deberá  figurar  de  alta  en  el  Régimen  Especial  de  Trabajadores  Autónomos  a  la  fecha
anteriormente indicada.

 En el caso de que el perceptor de la ayuda sea una persona jurídica, esta deberá estar dada
de alta en el censo de actividades económicas de la AEAT a la fecha anteriormente indicada.



c)  Facilitar  cuantos  datos  e  información,  en  cuestiones  relacionadas  con  las  subvenciones
concedidas, le sea requerido por Turisme Comunitat Valenciana.

d) Comunicar a Turisme Comunitat  Valenciana la  solicitud u obtención de otras subvenciones o
ayudas para  la  misma finalidad;  así  como cualquier  incidencia  o  variación  que se  produzca  en
relación con la subvención concedida.

e) Cumplir las obligaciones de transparencia establecidas en la legislación básica, de conformidad
con lo dispuesto en el artículo 3 de la Ley 2/2015, de 2 de abril, de la Generalitat, de transparencia,
buen gobierno y participación ciudadana de la Comunitat Valenciana, en caso de haber percibido
durante  un  año  ayudas  o  subvenciones  públicas  en  una  cuantía  superior  a  10.000  euros.  En
concreto, deberán publicitar en su página web, si la tuvieran, la obtención de esta subvención.

f) Someterse a las actuaciones de control financiero previstas en los artículos 113 y siguientes de la
Ley 1/2015 y en los artículos 44 y siguientes de la Ley 38/2003, así como las que puedan llevar a
cabo la Generalitat y otros órganos de control.

Además de lo dispuesto con anterioridad, la persona beneficiaria de la ayuda queda asimismo sujeta al
cumplimiento de los  requisitos  y  obligaciones establecidas en los  artículos 13 y 14 de la  Ley  38/2003,
General de Subvenciones.

TERCERO. – SUPEDITAR las ayudas a los mecanismos de control y supuestos de minoración y reintegro de
subvenciones contenidos en la  Ley 1/2015, de 6 de febrero, de la Generalitat, de Hacienda Pública, del
Sector  Público  Instrumental  y  de  Subvenciones;  la  Ley  38/2003,  de  17  de  noviembre,  General  de
Subvenciones y su Reglamento de desarrollo, aprobado por el Real Decreto 887/2006, de 21 de julio, y
demás normativa de aplicación.

CUARTO. -  PUBLICAR la presente resolución en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana, a efectos de
notificación.

Contra la presente resolución, que pone fin a la vía administrativa, podrá interponerse recurso contencioso
administrativo ante los juzgados de lo contencioso administrativo, dentro del plazo de dos meses contados
desde el día siguiente al de la notificación de la misma y, potestativamente, podrá interponerse recurso de
reposición ante el órgano que ha dictado el acto, en el plazo de un mes, a contar desde el día siguiente al de
la notificación de la misma, todo ello de conformidad con lo establecido en los artículos 112, 123 y 124 de la
Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas y
en los artículos 8, 14 y 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso
Administrativa.

Documento firmado electrónicamente

El presidente de Turisme Comunitat Valenciana
Francesc Colomer Sánchez



ANEXO

Expediente NIF Solicitante Establecimiento  IMPORTE 
1 CTV-27-21 ***447*** ELENA MARIA DOMINGO DE LA CRUZ ELENA DOMINGO TOURS        2.500,00 €
2 CTV-51-21 ***544*** ARLANDIS PIERNAS, MARIA TASTING VALENCIA TOURS        2.500,00 €
3 CTC-55-21 ***736*** JOVANI MESGUER ROGELIA CASA RURAL EL PLANET DE MAELLA        2.500,00 €
4 CTC-59-21 ***781*** EDO ALCON, JOSE MANUEL LA CASETA DEL FORN (PENYAGOLOSA)        2.500,00 €
5 CTV-62-21 B96948336 ESPORT ACTIU PROMOCIONS I SERVEIS ESPORTIUS, S.L. ESPORT ACTIU        2.500,00 €
6 CTA-73-21 E54098157 HERMANAS GIMENO PEREZ DE LEON, C.B. L'ALQUERIA DEL PILAR APARTAMENTOS RURALES        2.500,00 €
7 CTC-77-21 ***813*** BENAGES ROIG,JOAN JORDI FORMATGERIA LA PLANETA        2.500,00 €

8 CTV-87-21 B40547598 ANTIGA BREWING COMPANY, S.L. ANTIGA ARTESANA - ANTIGA BREWING COMPANY, 
S.L.

       2.500,00 €

9 CTV-101-21 B01894385 TERAPIA AVENTURA TERAPIA AVENTURA        2.500,00 €
10 CTA-123-21 B54469184 MIMAR GESTION HOTELERA, S.L. MIMAR GESTIÓN HOTELERA, S.L.        2.500,00 €
11 CTV-133-21 B98318264 HISPANIA EDUCACION Y COMUNICACION, S.L.U. HISPANIA, ESCUELA DE ESPAÑOL        2.500,00 €
12 CTV-145-21 B98956873 JOC RENTAL, S.L. MYRENTGO        2.500,00 €
13 CTA-159-21 A03918349 BONALBA 2000, S.A. BONALBA 2.000 S.A.        2.500,00 €

14 CTC-177-21 B12885745 CERVEZAS ARTESANAS BAIX MAESTRAT SL CERVEZAS BADÚM (CERVEZAS ARTESANAS BAIX 
MAESTRAT SL)

       2.500,00 €

15 CTV-181-21 G98029663 PALAU DUCAL DELS BORJA F.C.V. PALAU DUCAL DELS BORJA        2.500,00 €
16 CTV-191-21 B97579049 LA NUEVA SANTA S.L. LA SANTA        2.500,00 €
17 CTA-197-21 ***301*** PIEFFERS, HENDERIKUS WILLEM REFUGIO MARNES CASAS RURALES        2.500,00 €
18 CTA-201-21 A86013331 PUERTO DEPORTIVO DE TORREVIEJA SA MARINA SALINAS DE TORREVIEJA        2.500,00 €
19 CTA-207-21 B54081997 EXCLUSIVE ESTATES SL EL CAMPELLO RENTALS        2.500,00 €
20 CTA-211-21 ***168*** GUILLERMO IRLES NIETO VERTIGEN AVENTURES ALICANTE        2.500,00 €
21 CTA-212-21 B03058542 INDUSTRIAS HOTELERAS DEL MEDITERRANEO,S.L. MAGIC HOTEL COSTA BLANCA        2.500,00 €
22 CTA-221-21 ***502*** ALBERT MAGRO GUILLERMO GUILLERMO ALBERT MAGRO        2.500,00 €

23 CTV-223-21 F46026282 COOP.V.DEL CAMP SANT PERE DE MOIXENT COOP. V. DEL CAMP SANT PERE DE MOIXENT 
(BODEGA / COOPERATIVA SAN PERE)        2.500,00 €

24 CTA-225-21 A53186375 MARINA GREENWICH,S.A. MARINA GREENWICH        2.500,00 €
25 CTV-233-21 ***906*** PEREZ MARTINEZ, MARIA TERESA TERESA PÉREZ        2.500,00 €
26 CTV-235-21 B96755582 CELLER DEL ROURE S.L CELLER DEL ROURE        2.500,00 €



27 CTV-236-21 F98923246 DESATUR COOP. V. PANTANO BENAGÉBER (DESATUR COOP V.)        2.500,00 €
28 CTA-242-21 E42686121 HOSTAL SMILE & CO CB HOSTAL SMILE & CO        2.500,00 €
29 CTA-244-21 ***719*** CRESPI PATRIZIA CERVECERÍA MARINA ALTA (LA ABADÍA DE DÉNIA)        2.500,00 €
30 CTA-246-21 B37564937 GESTIÓN TURÍSTICA DE PATRIMONIO S.L.U. GESPATUR S.L.        2.500,00 €
31 CTV-247-21 ***364*** BARGUES RODRIGO LETICIA LETICIA BARGUES        2.500,00 €
32 CTV-254-21 ***091*** GUEDE AROCAS CABRIEL ROC KAYAKING        2.500,00 €
33 CTA-255-21 B54061015 LOST PARADISES SL LOST PARADISES SL        2.500,00 €
34 CTV-260-21 E97690242 BADIMON DEL CASTILLO, C.B. ESCUELA DE CIENCIAS COSMOFÍSICA        2.500,00 €
35 CTA-261-21 ***819*** MORENO CAMPELLO JOSÉ ANTONIO AEROGLOBO        2.500,00 €
36 CTV-265-21 ***711*** LLAVATA BERGA SALVADOR TURIAHIDES        2.500,00 €
37 CTC-266-21 B40557100 GUSTARTE GASTRONOMICO SL COMPLEJO SAN BLAS        2.500,00 €
38 CTV-270-21 J01698190 VALENCIA ADVENTURE SC VALENCIA ADVENTURE        2.500,00 €
39 CTC-272-21 J44518926 MARTI ROCA ECOLOGIC SCP MARTI ROCA ECOLOGICS        2.500,00 €

40 CTA-274-21 B54934310 CERVEZAS NATURALES ALICANTINAS, S.L. CERVEZAS POSTIGUET (CERVEZAS NATURALES 
ALICANTINAS S.L)

       2.500,00 €

41 CTV-275-21 E98583503 ELEMERMA CB ELEMERCMA CB        2.500,00 €
42 CTV-276-21 ***437*** EVA ESCAMILLA TAMARIT ENSEDARTE        2.500,00 €
43 CTV-277-21 ***913*** FORNER LAPIEDRA,EMILIO GUIANT-T        2.500,00 €
44 CTV-278-21 ***021*** MOLINA BELDA, RUBÉN VISITA BOCAIRENT        2.500,00 €
45 CTV-280-21 B96776331 SUEÑOS Y AVENTURA, S.L. SUAVENTURAVIP        2.500,00 €
46 CTV-282-21 B97721534 Natura y Cultura Servicios Ambientales SL NATURA Y CULTURA TOURS        2.500,00 €
47 CTA-284-21 B54889159 CASA BONS AIRES S.L CASA BONS AIRES        2.500,00 €
48 CTA-285-21 B54660980 HAPPY FRIDAY SL CASA TIMOTEO        2.500,00 €

49 CTC-286-21 B12839197 SARGANTANA SERVEIS DE TURISME I MULTIAVENTURA 
S.L.

SARGANTANA AVENTURA        2.500,00 €

50 CTV-288-21 ***505*** JOSE LUIS LOPEZ ROMERO CASA ANTIGA        2.500,00 €
51 CTC-290-21 F12229514 NOGUERA A.D.R. COOP.V. MAS DE NOGUERA        2.500,00 €
52 CTV-292-21 ***749*** MIGUEL PUIG JULIA MARIA MI GUÍA VALENCIA        2.500,00 €
53 CTA-294-21 A03694098 ALENDA,S.A. ALENDA GOLF        2.500,00 €
54 CTA-295-21 B99487514 HAMMER ALLIANCE GROUP SL HAMMER SEA        2.500,00 €
55 CTV-296-21 B98850159 SERRANIA VINS SL BALDOVAR 923 (SERRANIA VINS SL)        2.500,00 €
56 CTA-297-21 ***47*** CABRERA FRANCO, ISRAEL DOMINAELMAR        2.500,00 €
57 CTA-298-21 E54716998 TABARCA CHARTER CB TABARCA CHARTER CB        2.500,00 €



58 CTV-299-21 B96835244 AVENSPORT, TURISME ACTIU I D'AVENTURA SL AVENSPORT        2.500,00 €
59 CTA-300-21 ***413*** JIMENEZ SERRANO DAVID DESAFÍO ALPINO        2.500,00 €
60 CTA-301-21 ***62*** MARTINEZ SOTO ALBERTO ALI-OLI TOURS        2.500,00 €
61 CTV-302-21 B97550412 PALANCIA ACTIVIDADES SUBACUATICAS, S.L. CENTRO DE BUCEO COSTA PALANCIA        2.500,00 €
62 CTA-303-21 B42503078 SIESTA ADVISOR SL SIESTA ADVISOR        2.500,00 €
63 CTV-304-21 ***213*** EDUARDO RIVAS DE ANDRES BIKES4 TOURS        2.500,00 €
64 CTC-305-21 B12210910 BARDOMUS, S.L.U BARDOMUS        2.500,00 €

65 CTV-306-21 ***239*** MARTINEZ GONZÁLEZ FRANCISCO JAVIER MARTINEZ GONZALEZ (BAR 
PITOCHES )

       2.500,00 €

66 CTV-307-21 ***704*** FRANCICO ANTONIO PALANCA RUIZ CERÁMICAS PALANCA        2.500,00 €
67 CTV-309-21 B97986293 AVENTURA VALENCIA PAINTBALL SL AVENTURA VALENCIA PAINTBALL        2.500,00 €
68 CTA-311-21 B53908232 CALPE DIVERS SL DIVE & DIVE        2.500,00 €
69 CTA-312-21 B86594017 TRADENSIS A&S ASOCIADOS SL LUNA7        2.500,00 €
70 CTA-313-21 B42555961 POSIDONIA ECOSPORTS SL POSIDONIA ECOSPORTS        2.500,00 €
71 CTV-314-21 ***976*** ANDREU ROGLA ISABEL IN VALENTIA / ISABEL ANDREU        2.500,00 €
72 CTA-315-21 B53025904 TOP SCHOOL, S.L. TOP SCHOOL        2.500,00 €
73 CTA-316-21 B54285440 LAKE BENIARRES LEISURE PARK, S.L. COSTA BLANCA QUAD TOURS        2.500,00 €
74 CTV-317-21 B57957078 BOATJUMP SL BOATJUMP        2.500,00 €
75 CTV-318-21 B97568901 TURISMO RURAL MEDITERRANEO S.L. LAS CAÑADAS        2.500,00 €
76 CTA-319-21 ***683*** CANDELAS MARTINEZ NOELIA CLUB SURF EL MORENO        2.500,00 €
77 CTV-320-21 ***030**** TERESA FONT ALCALÁ-ZAMORA TURFAZ        2.500,00 €
78 CTA-322-21 ***566*** INVERNIZZI CORTINOVIS ELENA TERESA LA CASA DE ONIL        2.500,00 €
79 CTV-323-21 ***853*** YANINA MAGGIOTTO VISIT NATURA        2.500,00 €

80 CTC-324-21 E12587622 RESTAURANTE SORNI CB HOSTAL LA PIEDRA DEL MEDIODÍA/RESTAURANTE 
SORNI

       2.500,00 €

81 CTC-325-21 J12901005 CAL MATINER SCP CAL MATINER        2.500,00 €
82 CTA-327-21 B54880059 BODEGAS  MONOVAR, S.L BODEGAS MONOVAR - MG WINES GROUP        2.500,00 €
83 CTC-328-21 B12063806 HIJOS DE ABELARDO ROIG, S.L ROIG        2.500,00 €
84 CTA-329-21 B42649053 CET PLAN2WIN CET PLAN2WIN S.L.        2.500,00 €

85 CTA-330-21 B03788718 ASESORES Y ORGANIZADORES DEPORTIVOS DE 
ALICANTE, S.L.

GRUPO BROTONS        2.500,00 €

86 CTA-331-21 B53440061 RESTAURANTE GOLF CAMPOAMOR, S.L. HOTEL GOLF CAMPOAMOR        2.500,00 €
87 CTV-332-21 B97459010 MASET DE MARIOLA,SL FERRERO        2.500,00 €



88 CTV-333-21 G46102471 CLUB DE GOLF ESCORPION CLUB DE GOLF ESCORPIÓN        2.500,00 €
89 CTV-334-21 G46175949 COLEGIO DEL ARTE MAYOR DE LA SEDA COLEGIO MAYOR DE ARTE DE LA SEDA        2.500,00 €
90 CTV-335-21 B46135448 ANTONIO ARRÁEZ S.L. BODEGAS ARRÁEZ        2.500,00 €
91 CTV-336-21 B40588352 OXIGENO RURAL, SL OXÍGENO RURAL        2.500,00 €
92 CTV-337-21 B58660978 ESPASEGUR S.L. HUERTO RIBERA        2.500,00 €
93 CTC-338-21 F12610556 CULLATUR,COOP.V. MASIA SORT DE BOIX        2.500,00 €
94 CTC-339-21 B40641755 SOMOS AVENTURA SOCIEDAD LIMITADA SOMOS AVENTURA        2.500,00 €
95 CTV-340-21 ***394*** AGUILAR CEREZO MANUEL BARRACA TONI MONTOLIU        2.500,00 €


	ANTECEDENTES DE HECHO

